
PROVINCIA DI COMO

S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE   N. 1063 / 2023

Oggetto: FORNITURA  URGENTE  ARREDO  SCOLASTICO  PER  LICEO  FERMI  DI 
CANTÙ. AFFIDAMENTO A DITTA BELLINI TRADING S.A.S. PER LORDI € 
4.379,80= (IVA INCLUSA). CIG Z7E3C2231F

IL RESPONSABILE

(Class.06.06, Fasc. 29/2023)

Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/2014, che conferma in capo alle province la funzione di gestione 
dell’edilizia scolastica, funzione disciplinata dalla L. 23/1996;

Visto l’art. 3 comma 1. lettera b) e comma 2. della citata L. 23/1996, che attribuiscono alle province 
il compito di provvedere alle spese per le dotazioni d’arredo e alle spese varie d’ufficio degli istituti  
statali d’istruzione secondaria di secondo grado;

Considerato che è stata segnalata, ad anno scolastico terminato, l’urgenza di integrare le dotazioni 
di arredi scolastici presso il Liceo Fermi di Cantù, a seguito dell’incremento del n° classi per l’a.s.  
2023/2024;

Considerato  altresì  che  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  è  stata  deliberata  dal  Consiglio 
provinciale con variazione di bilancio del 20.07.2023, e che il conseguente aggiornamento del PEG
è stato approvato con deliberazione del Presidente in data 03.08.2023;

Atteso che si rende necessario procedere all’individuazione di idonea ditta cui affidare la fornitura 
urgente dell’arredo richiesto (30 banchi e 30 sedie), tenuto conto delle tipologie prevalentemente in 
uso nelle scuole di competenza (ripiano in multistrato);

Acquisito  il  preventivo  n.  132  del  04.08.2023,   della  ditta   BELLINI  TRADING  S.A.S.  DI 
ALESSANDRO BELLINI & C. di Bergamo con sede legale in Bergamo, piazza della Repubblica, 2 – 
P.IVA e  C.F.  03968350169,   per  la  fornitura  di  30  banchi  (con  ripiano  in  multistrato  misura 
70x70cm) e 30 sedie alunno, contenente un’offerta complessiva, ritenuta congrua, di € 3.590,00= 
(+IVA 22%);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che: 
• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello  di fornire le dotazioni 

d’arredo integrative e urgenti per il Liceo Fermi di Cantù;
• l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di n° 30 banchi alunni con ripiano in 

multistrato cm 70x70 e 30 sedie alunno, descritto in maniera dettagliata nel preventivo  trasmesso 
dalla ditta BELLINI TRADING S.A.S. DI ALESSANDRO BELLINI & C. di Bergamo;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023;

• l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 36/2023;

• le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolarità della fornitura effettuata;

• il corrispettivo della fornitura è pari a € 3.590,00 (+IVA 22%);
• il fornitore prescelto è BELLINI TRADING S.A.S. DI ALESSANDRO BELLINI & C. di Bergamo, 

piazza della Repubblica, 2 – P.IVA e C.F. 03968350169;

Visto il DURC prot INAIL_39381933 della ditta BELLINI TRADING S.A.S., regolare, valido sino 
alla data del 31.10.2023;

Accertato che non risultano a carico dell’impresa  ICS SERVICE SNC, alla data del 07.08.2023, 
presso il casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a 
violazioni accertate;

Dato atto che l'importo per la  fornitura pari  a  €  4.379,00 (IVA 22% compresa) trova  copertura 
finanziaria alla  Missione 04,  Programma 02,  codice  2020103,  cap.  22850/7  e  che lo  stesso  sarà 
esigibile nell’anno 2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di  

previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni ;
• la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di  

Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  l’offerta  presentata  dalla  ditta  BELLINI  TRADING S.A.S.  DI  ALESSANDRO 
BELLINI & C. di Bergamo, piazza della Repubblica, 2 – P.IVA e C.F. 03968350169;

3. Di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, alla Ditta  BELLINI 
TRADING S.A.S. DI ALESSANDRO BELLINI & C. di Bergamo, piazza della Repubblica, 2 – 
P.IVA e C.F.  03968350169,  la  fornitura di  30 banchi scolastici  con ripiano in  multistrato cm 

Copia informatica per consultazione



70x70  e  30  sedie  per  il  Liceo  Fermi  di  Cantù,  che  ha  presentato  un’offerta  complessiva,  
perventua all'Uffficio Istruzione con prenetivo n. 132 del 04.08.2023, ritenuta congrua, di Euro 
3.590,00= (+IVA 22%), pari a complessivi Euro 4.379,80= (IVA 22% inclusa);

4. Di imputare la spesa complessiva di € 4.379,80= (IVA inclusa) alla Missione 04, Programma 02, 
codice 2020103, cap. 22850/7 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2023;

5. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 
della normativa vigente.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 07/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1063 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: FORNITURA URGENTE ARREDO SCOLASTICO PER LICEO FERMI DI 
CANTÙ. AFFIDAMENTO A DITTA BELLINI TRADING S.A.S. PER LORDI EURO 4.379,80= 
(IVA INCLUSA). CIG Z7E3C2231F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 22850/7 IMP. 2043/2023 PER EURO 4.379,80
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/08/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


